
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA 
CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG 

www.pratinha.mg.gov.br 

   

ADENDO E RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 

Pelo presente termo de Retificação do edital do Tomada de Preços Nº 004/2022, tendo por objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL, PARA REVITALIZAÇÃO DA (UBS) UNIDADE DE SAÚDE BÁSICA DE SAÚDE 
DE PRATINHA/MG, atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, em face de modificações necessárias, vem 
por meio desta RETIFICAR o Edital, conforme abaixo discriminado:  
 
Em virtude de erro ao descrever o valor estimado do objeto licitado no item 6.2, o edital necessita de retificação devendo 
ser considerado o valor do quadro de distribuição, que o mesmo da planilha de custo anexo do edital, ou seja, R$ 
107.021,70 (cento e sete mil vinte um reais e setenta e um centavos), alterando as clausulas a seguir, passando a ser:  
 
ONDE SE LÊ:  
6.2 - Para execução dos serviços, apurou-se o valor total estimado em R$ 195.611,10 (cento e noventa e cinco mil e 

seiscentos e onze reais e dez centavos), distribuídos conforme planilha orçamentária. 

Sequencia Código Descrição UND QTD Vlr. Médio Vlr. Total 

1  
22083 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA RAMO DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA 

REVITALIZAÇÃO DA (UBS) UNIDADE 

DE SAÚDE BÁSICA DE SAÚDE DE 

PRATINHA/MG. 

 

SÇ 1 R$ 107.021,710 R$ 107.021,710 

TOTAL GERAL  R$ 107.021,710 

 
PASSA SE A LER:  
 
6.2 - Para execução dos serviços, apurou-se o valor total estimado em R$ 107.021,70 (cento e sete mil vinte um reais e 

setenta e um centavos), distribuídos conforme planilha orçamentária. 

Sequencia Código Descrição UND QTD Vlr. Médio Vlr. Total 

1  
22083 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA RAMO DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA 

REVITALIZAÇÃO DA (UBS) UNIDADE 

DE SAÚDE BÁSICA DE SAÚDE DE 

PRATINHA/MG. 

 

SÇ 1 R$ 107.021,710 R$ 107.021,710 

TOTAL GERAL  R$ 107.021,710 

 
Tendo em vista que as modificações realizadas não alterar na formulação das propostas, mantém a data de 

abertura do certame 26/07/2022 às 09:00 (nove horas). Cumpre ressaltar que o presente documento será devidamente 
divulgado nos mesmos instrumentos que se deu a publicação dos textos originais. 
 

A presente retificação estará à disposição dos interessados no site da prefeitura www.pratinha.mg.gov.br, no 
sistema eletrônico através do site www.licitanet.com.br e no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Pratinha 
localizada à Praça do Rosário, nº 365, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 07:00 às 16:00, telefone (034) 3637-1220. 
 
      Pratinha MG, 21 de julho de 2022. 
 

 
John Wercollis de Morais 

Prefeito Municipal 
 
Publicado no site www.pratinha.mg.gov.br, no sistema eletrônico através do site www.licitanet.com.br e no átrio no dia 
21/07/2022. 

http://www.pratinha.mg.gov.com.br/
http://www.pratinha.mg.gov.br/

